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Tema mësimore 7.5: Probleme të mprehta të globalizmit
	Situata e të nxënit: 

Globalizmi nuk është diçka të cilën mund ta kthejmë pas apo ta fikim.. ai është ekuivalencë ekonomike e një force të natyrës si era ose uji (Bill Clinton) Diskuto.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Tregon treguesit e dallimeve ndërmjet të ashtuquajturës “qendër” dhe “periferi” 

· Përcakton risqet e mjedisit në përmasa globale
Analizon sfidat ndaj mjedisit me shkaqet ose pasojat


	Koncepte kyçe:
“qendër”, “periferi”, mjedisi, siguria globale

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Matematika
-Shoqëria dhe mjedisi


	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, slideshare.net etj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

DI

Nxitja e diskutimit, organizimi i informacionit ndërlëndor

Grupe

Ndërtimi i njohurive

DUA TE DI 
(Harta e konceptit)

Paraqitja grafike

Grupe

Përforcimi

MESOVA ME SHUME
(diagrama piramidale)

Nxitja për të përsosur të shkruajturin

Grupe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja e ndan klasën në grupe pune. Shkruhet tema në fillim të fletës së ndarë në tri kolona: D-D-M.
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të plotësojnë fillimisht kolonën e pare “Cfarë dime?”
Më pas grupet e punës lexojnë tekstin
Grupet e punës udhëzohen që të kategorizojnë njohuritë, të cilat regjistrohen në një listë që titullohet Kategoritë e Informacionit që parashikojmë të përdorim si më poshtë:

-Cilat janë emërtimet – ndërmjet “qendrës” dhe “periferisë”? (V-Vendi)

-Cilat janë dallimet “qendër-periferi” (T-Treguesa)

-Si shprehen risqet në mjedisin global? (M-Mënyra)
-Cilat janë risqet ndaj sigurisë globale? (R-Risqet)

-Sfidat ndaj mjedisit? (O-Organizimi)

DI

DUA TE DI

MESOVA

Globalizmi – zhvillime në rrafshin ndërshtetëror, rajonal e ndërkontinental

Cilat janë dallimet “Qendër-periferi”

Qendër-emërtimi për vendet e zhvilluara të Europës, Am.V, Australisë, Zelandës së Re, Japonisë.
Periferi – emërtohen vendet në zhvillim si Azia, Afrika e Amerika Latine

Janë një sere treguesish të rritjes së ndërvartësisë ndërmjet shteteve

Cilat janë risqet e mjedisit?

-ngrohja globale

-ndotja e ajrit dhe ujit

-shkatërrimi i pyjeve

-kufizime në burimet njerëzore

Globalizmi ka përfshirë edhe aspektet e jetës shoqërore, kulturore, mënyrën e të menduarit.

C’përmbajnë risqet për rendin e sigurisë globale?

-armët bërthamore

-konfliktet rajonale të armatosura

-shtrirja e terrorizmit ndërkombëtar

Kategoritë e informacionit që do të përdorin:
a. Dallimet qendër-periferi (V-Vendi)
b. Si vlerësohen dallimet (T-Treguesa)
c. Sfidat ndaj mjedisit (S-Sfida)



Nxënësve u kërkohet të lexojnë përmbledhjen dhe të kërkojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve.
Kur nxënësit të kenë përfunduar leximin, përqëndrohet vëmendja në kolonën e tretë.

Faza e dytë
Kur të plotësohet tabela D-D-M, krijohet një hartë e konceptit që bashkon të gjithë informacionin e përfshirë në kategoritë përkatëse


















Pasi të kenë përfunduar hartën e konceptit, nxënësve u kërkohet të shkruajnë një përkufizim të plotë mbi problemet e globalizmit.

Faza e tretë
Probleme të mprehta të globalizmit
1. Nxënësve u jepet pyetja: Si u shprehen risqet në aspektin global? 
2. Nxënësit ndërtojnë diagramën piramidale duke u bazuar në materialin e tekstit

                                      PROBLEME TE MPREHTA GLOBALE


Dallime

Treguesa

Risqe te mjedisit

Risqe ndaj sigurise



	Vlerësimi:

· Diskutimi gjatë punës në grup

· Raportet në grupet bazë

· Strukturimi i shënimeve

· Leximi dhe shkrimi


       Vendi





Periferi





Qendër





Probleme të mprehta�të globalizmit





Risqe ndaj sigurisë





RISQE TE MJEDISIT





Terrorizëm ndërkombetar





Armë�bërthamore





Ngrohja globale





Konflikte rajonale





Shkatërrimi I pyjeve





Kufizime në burime njerëzore





Ndotje e ajrit dhe ujit








